PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2022 – 24/08/2022

Autor: César Durando, Diogo Hoffmann e os demais Vereadores que abaixo subscrevem.

Ementa: Altera dispositivo no Regimento Interno, que trata

da concessão de Título de Cidadão Petrolinense e de

Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Presidente

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica alterado o § 3º do art. 198 do Regimento Interno, passando a ter a seguinte redação:

Art. 198 ......................................................................

§ 3º É permitido a cada vereador a apresentação de 10 (dez) títulos de cidadão

petrolinense e de 15 (quinze) Medalhas de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Art. 198.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos(as) Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresentamos para apreciação dos nobres pares, Projeto de Resolução, que altera o altera o § 3º

do art. 198 do Regimento Interno, que trata da concessão de Título de Cidadão Petrolinense e da

Medalha de Honra ao Mérito Dom Malan, a maior comenda de mérito do Poder Legislativo.

Este dispositivo já havia sido alterado algumas vezes, inclusive reduzindo o número de Títulos

de Cidadãos concedidos, e em seguida a quantidade de Medalhas de Honra ao Mérito. Foi muito

louvável a iniciativa dos nobres colegas que tiveram a preocupação de regulamentar esta matéria,

primando pela qualidade e não pela quantidade.

Porém, olhando por outro prisma, sabemos que tem muitas pessoas que merecem receber estas

honrarias e como o número é muito reduzido para cada Vereador, às vezes cometemos injustiças

em não homenagearmos pessoas que realmente merecem.

Por fim, acordamos que 10 (dez) Títulos de Cidadão Petrolinense e de 15 (quinze) Medalhas de

Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan, satisfaz aqueles parlamentares que querem prestar suas

homenagens.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

CÉSAR DURANDO

DIOGO HOFFMANN

WENDERSON BATISTA

JOSIVALDO BARROS

CAPITÃO ALENCAR

MARIA ELENA DE ALENCAR

SAMARA DA VISÃO

RONALDO SILVA

ZENILDO DO ALTO DO COCAR

MARQUINHOS AMORIM

RUY WANDERLEY

EDILSON LIMA

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

ALEX DE JESUS

MAJOR ENFERMEIRO

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

erf

mailto:petrolina.pe.leg.br